(1) In Diss. *De Synodo v*, cap. 11, tom. 1 opp. edit. Veron. 1729, col. 793.

(2) Actione VIII, can. XIII; apud Labb. tom. v, col. 578.

(3) Ita passim S. Epiphanius et S. Cyrilus Alexandr. qui aperte processionem Spiritus S. ex Patre. et Filio repetunt. Ille quidem in *Ancorato* eujus superius locum citavimus ex n. 67, ubi, Spiritum S. tum *a Christo ix rov Xpiorov*; tum num. 71, *ab ambobus xap' amforiaw*, Patre nempe et Filio

procedere, bis in eadem pagina repetit et iterum *Hær. LXIV*, num. 8; tum *Hær. LXII*, num. 2 et 4 etc. Alter vero tum alibi tum in *Dial. VII, De Trin.* ubi Spiritum S. *ex ipso* (*Filio*) *εξ αὐτοῦ* esse affirmat; et cap. 34 *Thesauri*, *ex Patre et Filio* procedere pro certo simit, *ιν πατροῦ, καὶ via*. His addendus Didymus, cuius verba pariter retulimus. His addatur S. Greg. Nyssenus, qui, *Hom. in in orationem dominicam*, inquit: *Spiritus S. et ex Patre dicitur*,

tentiam , proferre aliquem ex Græcis Patribus , qui aperte neget Spiritum Sanctum a *Filio* procedere , nisi unum S. Joannem Damascenum , qui non floruit nisi sæc. IX ; quo autem sensu id negaverit , ostendimus tum ex contextu ipso , tum ex aliis ejusdem Patris parallelis locis , in quibus et ipse cum ceteris Patribus docet , Spiritum Sanctum procedere a Patre *per Filium* ; 6º quod proinde consequens est , Græcos hallucinatos esse in vocibus illis *per Filium* , dum impugnarunt Latinos ; et latenter , ut ita dicam , apud ipsos semper quosdam tenuisse errorem , qui antiquitus apud factiosos nonnullos obtinuit ; quia , licet sectæ extinguantur et transeant , apud pertinaciores aliquos semper aliquid sectæ extinctæ conservatur , donec data occasione foras erumpat , ut patet ex criminationibus intentatis , ut vidimus , circa hunc articulum Ecclesiæ Romanæ , tum a Monothelitis , tum ab Iconomachis ac demum a Photio ejusque fautoribus ; et sic ratio redditur ejusmodi doctrinæ , quæ sensim sine sensu in Ecclesia Græca invaluit(1). Quod cum viderint Græci pii et docti , qui sincero animo veritatem quærebant , non dubitarunt errorem dimittere , et in Ecclesiæ Catholicæ unitatem redire (2).

et ex Filio esse perhibetur , τὸ δὲ ἄγιον πνεῦμα καὶ ἐξ τοῦ πατρὸς λίγεται , καὶ ἐξ τοῦ νιοῦ εἶναι προσμαρτυρεῖται . etc.
E contra ex latinis Patribus non desunt , qui doceant Spiritum Sanctam procedere *per Filium*. Sic Tertull. lib. *Cont. Præxeam* cap. 4 , inquit : *Spiritu non aliunde puto , quam a Patre per Filium.*

(1) Ubi obiter notandum , juges simultates Græcorum adversus Latinos fuisse exercitas ex quadam æmulatione ob imperialem ipsorum urbem , quarum non pauca suppetunt exempla in antiquitatis monumentis. Nil mirum proinde , si amarulento animo causas dissensionis nectere nunquam fere destinerint.

(2) Inter hos celebriores sunt Ioannes Veccus seu Beccus , Gennadius ,

Bessarion , Cydonius Demetrius , Nicceph. Blenmyda aliique bene multi , quorum præterea scripta , adversus Græcorum errores partim exhibet Leo Allatius in sua *Græcia orthodoxa* , duobus vol. in 4º , Romæ 1652 et 1659 , partim Petrus Arcudius vol. 1 , in-4º , Romæ 1630 , in Op. cui titulus *Opuscula aurea Theologica*. Inter eos , qui ceteris palmam facile præripuerunt in hoc arguento , eminet Manuel Calecas , Ord. Præd. cuius libros iv contra errores Græcorum ex græco in latinum vertit Ambrosius Camaldulensis ; post alias editiones novam adornavit ex bibliotheca Bavaria ac notis illustravit Petrus Stevartius vol. 1 in 4º , Ingolstadii 1608. Sic ipse Leo Allatius de suo scripsit *De Ecclesiæ occidentalis*

369. Obj. tertia. Nisi Spiritus Sanctus a solo Patre procedere dicatur, plura sequentur absurdia; ac 1º quidem quod a duplice spiratione dimanet. 2º Quod Patris appellari possit nepos. 3º Quod magis distet a Patre quam Filius. 4º Quod prius hic sit genitus quam ille spiratus. 5º Quod Filius esset supervacaneum Spiritus Sancti principium, cum Pater per se sufficiens sit ejusdem principium; ergo.

370. Resp. 1º generatim. Cum de facto revelationis constet, frustra rationis falsa commenta objiciuntur. Quare, ne videremur ratione theologica, quae non omnibus probatur, dogma fidei adstruere, consulto abstinuimus ab afferenda illa, quae petitur ex eo quod, si Spiritus S. a Filio quoque non procederet, non distingueretur amplius realiter a Filio ipso, cum in divinis, juxta tritum scholarum effatum, omnia sint unum, ubi non intercedit relationum oppositio; etsi haec ratio solidissima sit, et non solum a S. Anselmo et a S. Thoma, sed a nonnullis etiam Patribus Græcis afferatur (1). Multo minus attendi debent, quae a Græcis urgentur, quæque magna ex parte a Patribus ipsis jamdiu disjecta sunt. Ne tamen ea absque solutione dimittamus:

371. Resp. 2º ad singula. Ad 1º neg. Cum enim nulla sit inter Patris ac Filii spirationem realis oppositio, una est utriusque spiratio. Non duo proinde sunt Spiritus Sancti principia sed unum, quemadmodum Pater, Filius et Spiritus S. una sunt rerum creatarum causa, ratione unius ejusdemque omnipotentiae (2).

372. Ad 2º, 3º et 4º, Neg. pariter. Etenim, ut observat S. Tho-

*atque orientalis perpetua consensione
libros tres, vol. i in-4. Colon. Agripp.
1648. Laudandum præter eos sese exhibet Nic. Comnenus Papadopoli Cretensis, qui anno 1699 Patavii, ubi sacrorum canonum erat interpres, vulgavit suas Prænotiones mystagogicas ex jure Canonico; in quibus energice schismaticos impugnat. Cfr. Resp. v, sect. 3, 9 et seqq., ubi, quæ spectant ad argumentum nostrum, compendio collegit, et Græcorum tricas dissolvit.*

(1) Cfr. Petav. lib. vii, *De Trin.* cap. 3, § 4; tom ibid. cap. 9, § 11 et seq. A Scotistis tamen ratio illa non admittitur, qui contendunt distingui Spiritum Sanctum a Filio, etsi Ille ab Hoc non procederet, eo quod Filius ab intellectu, Spiritus Sanctus a voluntate procedat. Sed non video, an hoc solidius sit.

(2) Cfr. Petav. ibid. cap. xv, § 12 et seqq., ubi ostendit non minus ex substantia Filii Spiritum Sanctum procedere; et sic dissolvitur argutula Græ-

mas (1), sicut generatio Filii generanti coæterna est, sic processio Spiritus S. coæterna est suo principio; quare non prius fuit genitus Filius, quam Spiritus S. procederet, sed utrumque æternum est. Hinc negamus Spiritum Sanctum Patris appellari posse nepotem, tum quia nepos filius est filii, et Spiritus S. Filii seu Verbi filius non est, tum quia nepos non procedit immediate ab avo, prout Spiritus S. procedit a Patre (2); solo quippe ordine tertius est, qui quidem ordo nihil in re aut tempore ponit (3).

373. Ad 5^m, *Neg. denique sequelam et suppositum.* Etenim quemadmodum non valet hæc argumentatio: Pater est sufficiens creationis causa; ergo neque Filius, neque Spiritus S. causa sunt creationis; sed potius dicendum: Pater est creator; ergo et Filius et Spiritus S., qui eamdem habent cum Patre omnipotentiam; ita non valet ratiocinatio: Pater est sufficiens Spiritus S. principium; ergo Filius non est principium Spiritus S., sed potius concludi debet: Spiritus S. procedit etiam a Filio, cui omnia quæ Pater habet communia sunt, una excepta Paternitate (4).

corum objectio.

(1) Part. I, q. xxxvi, art. 3, ad 3^m.

(2) Petav. ibid. cap. 11 ostendit, quo sensu processio Spiritus Sancti mediata dicatur ab aliquibus Patribus, quod quidem a nonnullis aliis videtur negari, cum tamen utroque modo dici possit Spiritum Sanctum a Patre procedere.

(3) Superius vidimus a Macedonians hanc prolatam esse difficultatem, eam vero repetere ac suam facere Græci recentiores non verentur.

(4) Præter græcos auctores, quos recensuimus. consuli poterunt circa gravissimam hanc controversiam inter ceteros S. Anselmus, in *Monologio* cap. 50 et seqq. ed. Maur.; S. Thom. *Contra Gentes*, lib. iv, cap. 24 et seq., et in *Summa quæst.* cit. superius; Bellarmenus, lib. II *De Christo*, cap. 20 et seqq.; Petavius, lib. VII *de Trin.*; Le Quien,

diss. I in opp. S. Joan. Damasc. Nat. Alex. dissertat. 18 in sœc. IX et XI, adversus Photium aliosque Græcos schismaticos; Bernard. de Rubeis Ord. Præd. *Diss. hist. et dogm. de process. Spiritus S.* etc. in opere, quod inscribitur *Georgii seu Gregorii Cypri vita*, vol. I, in-4°, Ven. 1753; aliae dissertationes inveniuntur in *Thesauro theologiae Zaccariæ*, tom. III; sed præstat adire acta ipsa Concilii Florentini, apud Labb. tom. XIII, in quibus omnia, quæ ad quæstionem præsentem faciunt, plene discussa sunt, donec tandem veritate agnita Græci subscripserunt editæ fidei definitioni, ibid. col. 1170. Vide etiam aureum librum S. Anselmi; *De Processione Spiritu Sancti*. Cfr. etiam Galani Clerici regul. *Conciliationes Eccl. Armenæ cum Romana*, Romæ 1658, tom. I, part. II, quest. 9, de Christo Filio Dei